Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO MULTIDISCIPLINAR DO CAMPUS 1

OSASCO, EM 07.06.2018. 2

Ao sétimo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às 10:00 horas, realizou-se, na sala 115 3

da UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, 4

município de Osasco a reunião Extraordinária do Departamento Multidisciplinar. Estiveram 5

presentes: o Professor Dr. Douglas Mendosa, vice-chefe do Departamento Multidisciplinar, que 6

presidiu a sessão, Professora Dra. Ana Carolina da C. Leister, Professor Dr. Daniel Monteiro 7

Huertas, Professor Dr. Fábio Cesar Venturini, Professor Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, 8

Professor Dr. Marcello Simão Branco, Professor Dr. Mauri Aparecido de Oliveira, Professor Dr. 9

Murilo Leal Pereira Neto, Professora Dra. Rosângela Toledo Kulcsar, Professor Dr. Salvador 10

Andres Schavelzon, Professora Ms. Thelma Valentina de O. Fredrych, Professora Dra. Solange Ledi 11

Gonçalves e Professor Dr. Antônio Carlos Roxo. O Professor Mauri passou aos informes. Informes. 12

Posse da Professora Solange Ledi Gonçalves. A nova contratada afirmou que a sua posse ocorreu 13

em 30 de maio de 2018 e recebeu manifestações de boas-vindas. Vacância da vaga do Professor 14

Mauri Aparecido Oliveira. O professor confirmou que a sua posse no Instituto Tecnológico de 15

Aeronáutica (ITA) está prevista para 15 de junho e recebeu manifestações de agradecimento pelos 16

serviços prestados ao DMD e à EPPEN. Também explicou como está ocorrendo a transição da 17

disciplina FC1 (calendário, avaliações e material de apoio) com a nova contratada. Situação do 18

Professor visitante Antônio Carlos Roxo. O Professor discerniu sobre o seu plano de trabalho e 19

foi informado de que o RH da EPPEN o estaria aguardando para tomar as providências de sua 20

efetivação no cargo. Pauta. Aprovação da ata da última reunião ordinária de 27/04/2018. Aprovada 21

com uma abstenção. Aprovação do regimento do DMD na Congregação. O Professor Douglas 22

explicou que a Congregação solicitou dois ajustes no regimento. Os ajustes (artigo 6º, artigo 10º, 23

título da Seção III e artigos 20 ao 24) foram votados e aprovados por unanimidade, e o novo 24

regimento será reencaminhado à Congregação para a sua aprovação final. Procedimentos para 25

escolha dos representantes discentes e do representante técnico-administrativo no Conselho do 26

DMD. Os procedimentos foram incluídos no artigo 6º do regimento. Escolha dos representantes 27

docentes do DMD nos cursos. Os representantes (titulares e suplentes) foram escolhidos mediante 28

indicação própria e/ou votação do colegiado, seguindo o disposto no quadro abaixo. O Professor 29

Luiz Yamaoka será sondado a assumir a titularidade no curso de Ciências Atuariais. Ficou definido, 30

ainda, que Chefia e Coordenação enviarão um memorando à Diretoria Acadêmica, Coordenações de 31

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

curso e docentes do DMD explicando o formato adotado com as representações indicadas. 32

Curso Núcleo Docente Estruturante + Comissão

titular suplente

Administração Rosângela Liége

Ciências Atuariais F. Marcelo Thelma

Ciências Contábeis a definir Solange

Ciências Econômicas Douglas Daniel

Direito Ana Carolina Salvador

Relações Internacionais Fábio Marcello

 33

Indicação de um representante do DMD para compor o grupo de trabalho sobre a Lei 34

Rouanet. O Professor Salvador Schavelzon assumiu esta representação. Nomeação da vice-chefia 35

do DMD (Capítulo VI, Seção II, Artigo, Parágrafo 2º do regimento).  Não houve consenso e a 36

escolha será de acordo com o regimento. 37

Osasco, 07 de junho de 2018. 38

_________________________________________ 39

Profa. Dra. Ana Carolina da Costa Leister 40

_________________________________________ 41

Prof. Dr. Antônio Carlos Roxo 42

_________________________________________ 43

Prof. Dr. Daniel Monteiro Huertas 44

_________________________________________ 45

Prof. Dr. Douglas Mendosa 46

_________________________________________ 47

Prof. Dr. Fábio Cesar Venturini 48

_________________________________________ 49

Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha 50

_______________________________________ 51

Prof. Dr. Marcello Simão Branco 52

 53

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

_________________________________________ 54

Prof. Dr. Mauri Aparecido Oliveira 55

_________________________________________ 56

Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 57

_________________________________________ 58

Profa. Dra. Rosângela Toledo Kulcsar 59

_________________________________________ 60

Prof. Dr. Salvador Andres Schavelzon 61

________________________________________ 62

Profa. Dra. Solange Ledi Gonçalves 63

________________________________________ 64

Profª Ms. Thelma Valentina de O. Fredrych 65